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Detta är 2022 års upplaga av Alingsås Energis arbetsmiljöbokslut.  
Bokslutet omfattar både Alingsås Energi Nät AB och Alingsås Energi AB. 

Arbetsmiljöbokslutet är ett frivilligt åtagande från företaget som  
redovisar nyckeltal, förändringar, händelser, och  

måluppföljning för Arbetsmiljön. 

 



Hela Arbetsmiljöarbetet på Alingsås Energi grundas på vår 
Arbetsmiljöpolicy:

Alingsås Energi ska vara ett föredöme när det gäller Miljö- och Arbetsmiljöarbete.  

Att följa gällande lagar och bestämmelser är för oss en självklarhet och ses som utgångs-
punkt på vårt arbete. Men för att bli en drivande del av ett hållbart samhälle, både inom  
och utanför företaget lägger vi ribban högre genom att ständigt förbättra vår interna  
arbetsmiljö och den externa miljöpåverkan.  

Vårt mål är att bli ett företag där ingen drabbas av skada eller ohälsa på grund av arbetet. 
Våra utsläpp till luft, vatten och mark, samt förbrukning av naturresurser ska vara så låga 
som möjligt. 

Detta gör vi för att attrahera och behålla en kvalificerad och motiverad personal och säkra 
ett hållbart samhälle för kommande generationer. 

Vi ska uppnå detta genom delaktighet, samverkan och utveckling



Vårt arbetsmiljöbokslut sammanfattar utvecklingen på följande områden:
• Arbetstid
• Personal
• Kompetensutveckling
• Arbetsmiljöenkäten
• Särskilda händelser och certifiering under 2022
• Uppföljning av 2022 års arbetsmiljömål

Arbetstid
Arbetstidsfördelningen är en viktig indikator för hela företagets arbetsmiljö. Risker kan bli synliga, om t.ex. 
andelen övertid blir för hög eller sjuktalen ökar. Den visar också fördelningen mellan den tid som företa-
get verkligen förfogar över och den tid som inte kan tas till förfogande på grund av sjukskrivning, bered-
skapskompensation, semester mm.
I övrig frånvaro räknas bl.a. Arbetstidsförkortning och annan ledighet, föräldraledighet och vab, läkarbesök 
och enskild angelägenhet. 

Figur 1 Tidfördelning i procent 2020–2021 1

OBS! skalan börjar vid 70%!

Sjuktalen för 2022 är lägre än föregående år och övertid har sjunkit något. 

1 Beräkningsgrund för ”annan”-tid har ändrats mot föregående års redovisning, övertid och sjukandel är dock  
 oförändrade.



Personal
Medelåldern för 2022 gick upp med ca 1 år mot föregående år (45 år).

Åldersfördelningen visar framförallt att det just nu finns många anställda som precis går från en  
ålderskategori till nästa, samtidigt som rekrytering sker i ålderspannet 30-50+ .  

Man kan konstatera att andelen kvinnor på företaget har gått från en fjärdedel till över en tredjedel på 10 år. 
Vid årsslutet 2022 var 46 män och 24 kvinnor anställda (tillsvidareanställda och visstidsanställda) på  
företaget. 



Personalomsättning 
Under 2022 anställdes 2 7 personer (3 kvinnor 4 män) 2 personer pensionerades och 5 slutade på egen 
begäran.
Under året har 5 personer varit visstids eller vikarieanställda.

Figur 4 Personalomsättning koncern 2018–2022, anställda (inkl visstid) per den 31 december varje år 
(omsättning är på vänster skala, totalt antal är på höger skala)

Kompetensutveckling
Under 2022 investerades i snitt 13 6313  kr/anställd (2021: 17 640 kr) för Kompetensutveckling. Siffran är 
lägre än 2021 års investering, och lägre än tidigare år där siffran brukade ligga mellan 20-25 tkr/anställd.  

2 Endast med tillsvidareanställda.

3 Totalt ca 886 tkr för seminarier och utbildningar, ej medräknade styrelseseminarier, resekostnader, personalens tid och övriga     

kringkostnader.



Arbetsmiljöenkäten

Arbetsmiljöenkäten är enkät till alla anställda på Alingsås Energi. Frågorna 
besvaras mestadels i form av en 6 gradig skala som går från ”ofta” till ”säl-
lan” för varje fråga. Utvärderingen försöker sedan att redovisa detta i en 
sifferform som kan tydas att gå från ”dåligt” till ”bra”, t.ex. besvaras frågan ”I 
mitt arbete upplever jag stress” med en 6 gradig skala från ”ofta” till ”sällan” 
vilket i utvärderingen motsvarar ”dåligt”, 0 poäng till ”bra” 5 poäng

Resultat för 2022
Årets enkät besvarades av 61 (59) personer vilket är fler än föregående år, med samma svarsfrekvens på 
88% som 2021 års enkät. Över 70 frågor ställdes, många av dessa har varit med sedan första enkäten 2003.
Jämför man resultaten med samma frågor som ställdes tidigare år förbättrade sig snittet på 2 punkter och 
försämrade sig på 9 punkter (en snittförändring på mindre än + 0,2 ses som ”oförändrad” i den här  
jämförelsen). 

Försämringen var på frågan ”Jag tror att förändringar kommer att ske som påverkar mitt arbete”, vilket är en 
indikator för hög förändring. I sig är detta varken positivt eller negativt. Följdfrågan ”Jag är orolig för föränd-
ringar i mitt arbete” ger mer indikationer om åtgärder krävs. Den frågan ligger på i snitt 3,4 och är nästan 
oförändrat mot föregående år (-0,06 poäng). 

Största förbättringen var på punkten ”Jag ser möjligheter att vidareutvecklas inom Alingsås Energi” (+0,16) 
och största försämringen var på frågan ”Min arbetssituation har blivit … ” där 0 är ”Sämre” och 5 är ”bättre” 
som försämrades med -0,51 mot föregående år.  

Följande 5 frågor/områden låg under 3,0 poäng (frågeformulering är sammanfattad):
- Upplevelse av stress 
- Arbeta i lugnare takt efter intensiva perioder
- Arbetsbelastning är lagom
- Lägga tankar på arbetet åt sidan efter dagen
- Acceptabla krav
Föregående år låg 2 frågor under 3,0 poäng 

En av de viktigaste frågorna är hur man ”känner” för företaget. Detta försöker enkäten att fånga med  
frågan: 
”Jag är stolt över att arbeta på Alingsås Energi”



Årets värde ligger på 4,1 (4,2) vilket är marginellt sämre än föregående år och bland de bästa värden på 5 år 
(bäst värde var 2016 med 4,36, sämst var 2003 med 3,19).  

Figur 5 Snittbetyg för frågan ”Jag är stolt över att arbeta på Alingsås Energi” 
( OBS! axel startar på 2,5)



En annan viktig fråga är företagskulturen, flera parametrar kan flyta in i den, men på Alingsås Energi pratar 
vi ofta om en ”Vi-känsla”. Under 2018 gjordes en workshop för att bryta ned vad som menas och kom fram 
till 4 områden som är viktiga för en bra vi-känsla: 
- Ordning och struktur i våra processer
- Kommunikation och dialog med varandra
- Tillit till varandra 
- Bra ”feed-back” mellan varandra
I jämförelse med 2021 års resultat har alla värden i dessa frågor sjunkit marginellt. 
Frågan ”Jag upplever att vi har en Vi-känsla inom företaget” sammanfattar detta:

Snittresultat på frågan ”vi-känsla” 2012-2022 (OBS! axel startar på 2,0)



NMI – Nöjd Medarbetarindex
Frågor om stolthet och vi-känsla är viktiga interna indikatorer, men en sann samvetsfråga är det man kall-
ar ”Ambassadörskap” dvs om medarbetarna även utåt anger att företaget är en bra arbetsgivare. Enkäten 
ställer två frågor i denna riktning, en som frågar om medarbetaren kan rekommendera andra att arbeta 
för arbetsgivaren (4,07; -0,22) och en som frågar om man pratar positivt om arbetet gentemot familj och 
vänner (3,7; -0,2). 

För frågan om rekommendation räknas endast svaren på 4 eller 5 (max) som ambassadörer. Andelen svar 
för dessa låg på 77% för 2022 (81,4%)

Kommentar till årets resultat
Gentemot 2021 kan en något nedåtgående trend synas, för detta kan det finnas flera orsaker.

En del är förändringen från att gå från ”coronaläge” till ”normalläge” med mindre distansarbete och återi-
gen sammanföring av grupper som hade separatas för att minska smittspridning. Samtidigt verkställs vissa 
interna utvecklingsprojekt och externa utbyggnadsprojekt ställts tillbaka under pandemin. Till det kommer 
stora utbyggnadsprojekt t.ex. nytt industriområde på Bälinge och mätarbyte som ökar den interna arbets-
bördan. 

Omvärldsläget har också påverkat, kunderna är ekonomiskt pressade av höga energipriser, den pressen leds 
vidare till medarbetarna i kundtjänst, marknad och alla som träffar kunderna både på arbetet och privat. 



För att analysera och åtgärda effekterna av förändringen presenteras medarbetarenkäten alltid för företags-
rådet och på respektive avdelning. I samverkan tas en handlingsplan för kommande år fram där uppgifter 
och förpliktelser fördelas mellan arbetstagare och ledning eller avdelningschef. 

Förändringsarbete är alltid utmanande och kommer att påverka verksamheten även under kommande år, 
dock har företaget både kompetens, medel och struktur för att hantera förändringar och kommer att stär-
kas över tid. 

Särskilda händelser under 2022 

Skyddsronder och avvikelser
Totalt rapporterades 83 händelser4 , 38 kan relateras till arbetsmiljöområdet varav 13 riskobservationer, 6 
tillbud samt 5 olycksfall. 3 av olyckorna var fallolyckor på samma nivå och en olycka berörde en besökare 
som slog emot ett föremål under Lights in Alingsås. Totalt skedde tre av dessa olyckor i samband med Lights 
in Alingsås. I alla tre händelser spelar mörker/dålig sikt en viktig roll. 
Övriga händelser var förbättringsförslag (6) samt övriga avvikelser i samband med t.ex. intern- och externre-
visioner (7) och ronder/riskbedömningar (48)

Alla händelser utreddes och om nödvändigt förseddes de med åtgärdsplaner. Olyckorna anmäldes till  
Försäkringskassan. 

Gentemot föregående år har rapportering av händelser sjunkit något.  

Under året genomfördes skyddsronder på Ljuset, Bulten och Sävelundsverket, inga akuta avvikelser  
noterades. 

Certifiering mot ISO 45001
Sedan oktober 2020 är Alingsås certifierad enligt ISO 45001:2018 Ledningssystem för arbetsmiljö. 
Under juni 2022 genomfördes en uppföljande revision för ISO 45001.5

I Revisionen framkom ingen större avvikelse, och 1 (4)6  mindre avvikelser och 3 (0) förbättringsmöjligheter. 
 De mindre avvikelserna och förbättringsmöjligheterna lades upp i en handlingsplan.  

4 Inkl observationer och avvikelser från skyddsronder och certifieringar, dubbletter och kopplade ärenden    
räknas som en, vissa ärenden kan förutom arbetsmiljö även beröra andra områden t.ex. miljö och kvalitet.
5 Tidigare certifiering enligt AFS 2001:1 är inte längre möjligt från 2021
6 Siffran i parantes är föregående års siffra



Myndighetsbesök 
Under 2022 skedde en inspektion genom arbetsmiljöverket. Inriktning var det övergripande Systematiska 
Arbetsmiljöarbetet (SAM) samt viss fokus på ändringar i ellagstiftningen där delar av arbetssäkerheten gäl-
lande el övergick från Elsäkerhetsverket till Arbetsmiljöverket.
 Över lag var det ett positivt intryck där inspektionen ändå kom fram till 3 förbättringsområden. 
Dessa rörde internt tillstånd för användning av lyftanordningar, komplettering av riskbedömning av motor-
kedjesåg och röjsåg samt komplettering av kemiska risker som bildas i verksamheten. 
Åtgärder och åtgärdsförslag kommer att rapporteras till arbetsmiljöverket och verkställas under 2023.

Organisationsutveckling
Under 2019 startades en organisationsutveckling som delvis är pågående och har pga. pandemin och be-
gränsade möjligheter till fysiska möten har den tagit lite längre tid än förväntat. Huvudsakliga rekrytering-
arna är avslutade och arbetet på teknikavdelningen fokuserar på utveckling, dokumentation och förbättring 
av interna rutiner och processer. 

Omvärldsläget: pandemi och krig
Pandemiutvecklingen stabiliserades under 2022 och i stort hävdes alla pandemirestriktioner för vår verk-
samhet under året.  Interna pandemibevakningen avvecklades och sker nu endast i samband med lägessyn-
kronisering med kommunen. 

Slutet på en kris blev början på nästa. Ryssland invaderade Ukraina, förutom ett förändrat säkerhetsläge 
där energi-infrastrukturen kom i skottgluggen, har tillgång och energimix i Europa förändrats kraftigt. Detta 
medförde stora ökningar i energipriser och det slår mot våra kunder. De kraftiga prishöjningarna i början av 
sommaren ökade trycket hos kundservice som behövde förstärkas för att kunna svara på frågor kring elräk-
ningar, energipriser och energibesparing. Pressen blev både ökad arbetsbelastning och belastande samtal. 
På berörda avdelningarna togs åtgärder för att hantera detta. 

 



Uppföljning utvecklingsmål arbetsmiljö
Här följer en uppföljning av utvecklingsmålen 2018-2030 som är arbetsmiljörelaterade. 

• Bibehålla den goda arbetsplatsen

2022 2021 2020 2019 2018
Nöjd medarbetar index (andel 
positiva svar, indikatorfråga)

93% 92% 90% 75% 85%

Ambassadörer 
(”Jag kan rekommendera andra 
att arbeta på AE” 
ofta/mycket ofta)

77% 81% 73% 60% 67%

Slutsats
Företaget är inne i en stor förändringsfas på samtliga plan. 
Internt sker förändring kring processer, samarbete, organisation och företagsstruktur. Lokalt sker en ut-
byggnad av kommunen och ett tydligare fokus på samarbete och tillväxt utmanar tidigare strukturer. 
Externt sker förändring i vår omvärld, där världen kommer från ett omtumlande pandemiläge i en upp-
levd stabil fredsordning i Europa till ett ännu mer omtumlande säkerhetsläge som påminner om ett 
mörkt historiskt skede där stormakter och återigen försöker karva upp maktsfärer i världen. 

Allt detta påverkar arbetsmiljön på företaget men Alingsås Energi har dock goda förutsättningar att klara 
dessa utmaningar. När man tar hand om avvikelserna kan man med bra ledarskap, god samhörighet och 
en beredskap att samverka och samarbeta uppnå positiva resultat.  


